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NOILE REGULI PRIVIND FACTURILE 

 

(A) Sediul materiei 

Regulile fiscale cu privire la modalitatea de emitere a facturilor sunt incluse în Legea 571/2003 

privind Codul fiscal art. 155 şi respectiv 1551, precum şi Normele metodologice de aplicare a celor 
două articole. 

(B) Modificări legislative în legătură cu procedura de facturare în 2012 

În luna august 2012, în Monitorul Oficial 621/29.08.2012, a fost publicată OrdonanŃa de Guvern nr. 
15/2012 pentru modificarea şi completarea legii 571/2003 privind codul fiscal. Conform OG15/2012, 
act ce urmează a intra în vigoare la 1 ianuarie 2013, art. 155 cu privire la facturare a fost reformulat 

integral după cum urmează: 

29. Articolul 155 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Facturarea  

Art. 155. - (1) În înŃelesul prezentului titlu sunt considerate facturi documentele sau mesajele pe suport hârtie ori în format 

electronic, dacă acestea îndeplinesc condiŃiile stabilite în prezentul articol.  

(2) Orice document sau mesaj care modifică şi care se referă în mod specific şi fără ambiguităŃi la factura iniŃială are acelaşi 

regim juridic ca şi o factură.  

(3) În înŃelesul prezentului titlu, prin factură electronică se înŃelege o factură care conŃine informaŃiile solicitate în prezentul 

articol şi care a fost emisă şi primită în format electronic.  

(4) Fără să contravină prevederilor alin. (30)-(34) se aplică următoarele reguli de facturare:  
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a) pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, respectiv prestării se consideră a fi în România, 

conform prevederilor art. 132 şi 133, facturarea face obiectul prevederilor prezentului articol. Pentru livrările de bunuri şi 
prestările de servicii pentru care locul livrării, respectiv prestării nu se consideră a fi în România, conform prevederilor art. 

132 şi 133, facturarea face obiectul normelor aplicabile în statele membre în care are loc livrarea de bunuri/prestarea de 
servicii;  

b) prin excepŃie de la prevederile lit. a):  

1. pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii efectuate de o persoană impozabilă stabilită în România în sensul art. 
1251 alin. (2), facturarea face obiectul prevederilor prezentului articol dacă furnizorul/prestatorul nu este stabilit în statul 

membru în care are loc livrarea bunurilor ori prestarea serviciilor, conform prevederilor art. 132 şi 133, şi persoana obligată 
la plata TVA este persoana căreia i se livrează bunurile sau i se prestează serviciile;  

2. pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, respectiv prestării se consideră a fi în România, 
conform art. 132 şi 133, efectuate de un furnizor/prestator care nu este stabilit în România, dar este stabilit în Comunitate, 

conform prevederilor art. 1251 alin. (2), iar persoana obligată la plata taxei conform art. 150 este beneficiarul către care s-au 
efectuat respectivele livrări/prestări, facturarea face obiectul normelor aplicabile în statul membru în care este stabilit 

furnizorul/prestatorul.  

În situaŃia în care beneficiarul este persoana care emite factura în numele şi în contul furnizorului/prestatorului conform 

prevederilor alin. (17), se aplică prevederile lit. a);  

c) prin excepŃie de la prevederile lit. a), pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii efectuate de o persoană impozabilă 

stabilită în România în sensul art. 1251 alin. (2), facturarea face obiectul prevederilor prezentului articol dacă livrarea 
bunurilor sau prestarea serviciilor nu are loc în Comunitate în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133.  

(5) Persoana impozabilă trebuie să emită o factură către fiecare beneficiar, în următoarele situaŃii:  

a) pentru livrările de bunuri sau prestările de servicii efectuate;  

b) pentru fiecare vânzare la distanŃă pe care a efectuat-o, în condiŃiile art. 132 alin. (2) şi (3);  

c) pentru livrările intracomunitare de bunuri efectuate în condiŃiile art. 143 alin. (2) lit. a)-c);  

d) pentru orice avans încasat în legătură cu una dintre operaŃiunile menŃionate la lit. a) şi b).  

(6) Prin excepŃie de la alin. (5) lit. a) şi d), persoana impozabilă nu are obligaŃia emiterii de facturi pentru operaŃiunile scutite 

fără drept de deducere a taxei conform art. 141 alin. (1) şi (2).  

(7) Persoana înregistrată conform art. 153 trebuie să autofactureze, în termenul prevăzut la alin. (15), fiecare livrare de 

bunuri sau prestare de servicii către sine.  

(8) Persoana impozabilă trebuie să emită o autofactură, în termenul prevăzut la alin. (14), pentru fiecare transfer efectuat în 
alt stat membru, în condiŃiile prevăzute la art. 128 alin. (10), şi pentru fiecare operaŃiune asimilată unei achiziŃii 
intracomunitare de bunuri efectuate în România în condiŃiile prevăzute la art. 1301 alin. (2) lit. a).  

(9) Prin excepŃie de la prevederile alin. (5) lit. a), persoana impozabilă este scutită de obligaŃia emiterii facturii pentru 
următoarele operaŃiuni, cu excepŃia cazului în care beneficiarul solicită factura:  

a) livrările de bunuri prin magazinele de comerŃ cu amănuntul şi prestările de servicii către populaŃie, pentru care este 
obligatorie emiterea de bonuri fiscale, conform OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaŃia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

b) livrările de bunuri şi prestările de servicii, altele decât cele menŃionate la lit. a), furnizate către beneficiari persoane 
neimpozabile, altele decât persoanele juridice neimpozabile, pentru care este obligatorie emiterea de documente legal 
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aprobate, fără nominalizarea cumpărătorului, cum ar fi: transportul persoanelor pe baza biletelor de călătorie sau 

abonamentelor, accesul pe baza de bilet la: spectacole, muzee, cinematografe, evenimente sportive, târguri, expoziŃii;  

c) livrările de bunuri şi prestările de servicii, altele decât cele menŃionate la lit. a) şi b), furnizate către beneficiari, persoane 

neimpozabile, altele decât persoanele juridice neimpozabile, care prin natura lor nu permit furnizorului/prestatorului 
identificarea beneficiarului, cum sunt: livrările de bunuri efectuate prin automatele comerciale, serviciile de parcări auto a 

căror contravaloare se încasează prin automate, servicii de reîncărcare electronică a cartelelor telefonice preplătite. Prin 
norme se vor stabili documentele pe care furnizorii/prestatorii trebuie să le întocmească în vederea determinării corecte a 
bazei de impozitare şi a taxei colectate pentru astfel de operaŃiuni.  

(10) Persoana impozabilă care nu are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului articol poate opta pentru emiterea 
facturii.  

(11) Persoana impozabilă care are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului articol, precum şi persoana impozabilă 
care optează pentru emiterea facturii potrivit alin. (10) pot emite facturi simplificate în oricare dintre următoarele situaŃii:  

a) atunci când valoarea facturilor, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 euro. Cursul de schimb utilizat pentru 
determinarea în euro a valorii facturii este cursul prevăzut la art. 1391;  

b) în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură conform alin. (2).  

(12) În urma consultării Comitetului TVA instituit în temeiul prevederilor art. 398 din Directiva 112, prin ordin al 

ministrului finanŃelor publice se aprobă ca persoana impozabilă care are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului 
articol, precum şi persoana impozabilă care optează pentru emiterea facturii potrivit alin. (10) să înscrie în facturi doar 

informaŃiile prevăzute la alin. (20), în următoarele cazuri, conform procedurii stabilite prin norme:  

a) valoarea facturii, inclusiv TVA, este mai mare de 100 euro, dar mai mică de 400 euro. Cursul de schimb utilizat pentru 

determinarea în euro a valorii facturii este cursul prevăzut la art. 1391; sau  

b) în cazul în care practica administrativă ori comercială din sectorul de activitate implicat sau condiŃiile tehnice de emitere a 

facturilor face/fac ca respectarea tuturor obligaŃiilor menŃionate la alin. (19) sau la alin. (22) să fie extrem de dificilă.  

(13) Prevederile alin. (11) şi (12) nu se aplică în cazul operaŃiunilor prevăzute la alin. (5) lit. b) şi c) sau atunci când persoana 

impozabilă, care este stabilită în România, efectuează livrarea de bunuri ori prestarea de servicii pentru care taxa este 
datorată în alt stat membru, în care această persoană nu este stabilită, iar persoana obligată la plata TVA este persoana căreia 

i-au fost livrate bunurile sau i-au fost prestate serviciile în acest alt stat membru.  

(14) Pentru livrările intracomunitare de bunuri efectuate în condiŃiile art. 143 alin. (2), persoana impozabilă are obligaŃia de a 

emite o factură cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei.  

(15) Pentru alte operaŃiuni decât cele prevăzute la alin. (14), persoana impozabilă are obligaŃia de a emite o factură cel târziu 

până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei, cu excepŃia cazului în care factura 
a fost deja emisă. De asemenea, persoana impozabilă trebuie să emită o factură pentru suma avansurilor încasate în legătură 

cu o livrare de bunuri/prestare de servicii cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care a încasat 
avansurile, cu excepŃia cazului în care factura a fost deja emisă.  

(16) Persoana impozabilă poate întocmi o factură centralizatoare pentru mai multe livrări separate de bunuri, prestări 
separate de servicii, către acelaşi client, în următoarele condiŃii:  

a) să se refere la operaŃiuni pentru care a luat naştere faptul generator de taxă sau pentru care au fost încasate avansuri într-o 
perioadă ce nu depăşeşte o lună calendaristică;  

b) toate documentele emise la data livrării de bunuri, prestării de servicii sau încasării de avansuri să fie obligatoriu anexate 
la factura centralizatoare.  

(17) Pot fi emise facturi de către beneficiar în numele şi în contul furnizorului/prestatorului în condiŃiile stabilite prin norme.  
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(18) Pot fi emise facturi de către un terŃ în numele şi în contul furnizorului/prestatorului în condiŃiile stabilite prin norme, cu 

excepŃia situaŃiei în care partea terŃă este stabilită într-o Ńară cu care nu există niciun instrument juridic referitor la asistenŃa 
reciprocă.  

(19) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaŃii:  

a) numărul de ordine, în baza uneia sau a mai multor serii, care identifică factura în mod unic;  

b) data emiterii facturii;  

c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încasării unui avans, în măsura în care această dată este 
anterioară datei emiterii facturii;  

d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, după caz, codul de identificare fiscală ale 
persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;  

e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit în România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, 
precum şi denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 153, ale reprezentantului fiscal;  

f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau 
codul de identificare fiscală al beneficiarului, dacă acesta este o persoană impozabilă ori o persoană juridică neimpozabilă;  

g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit în România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi 
denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prevăzut la art. 153 ale reprezentantului fiscal;  

h) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate, precum şi particularităŃile prevăzute la art. 1251 
alin. (3) în definirea bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de transport noi;  

i) baza de impozitare a bunurilor şi serviciilor ori, după caz, avansurile facturate, pentru fiecare cotă, scutire sau operaŃiune 
netaxabilă, preŃul unitar, exclusiv taxa, precum şi rabaturile, remizele, risturnele şi alte reduceri de preŃ, în cazul în care 

acestea nu sunt incluse în preŃul unitar;  

j) indicarea cotei de taxă aplicate şi a sumei taxei colectate, exprimate în lei, în funcŃie de cotele taxei;  

k) în cazul în care factura este emisă de beneficiar în numele şi în contul furnizorului, menŃiunea «autofactură»;  

l) în cazul în care este aplicabilă o scutire de taxă, trimiterea la dispoziŃiile aplicabile din prezentul titlu ori din Directiva 112 

sau orice altă menŃiune din care să rezulte că livrarea de bunuri ori prestarea de servicii face obiectul unei scutiri;  

m) în cazul în care clientul este persoana obligată la plata TVA, menŃiunea «taxare inversă»;  

n) în cazul în care se aplică regimul special pentru agenŃiile de turism, menŃiunea «regimul marjei - agenŃii de turism»;  

o) dacă se aplică unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecŃie şi antichităŃi, 

una dintre menŃiunile «regimul marjei - bunuri second-hand», «regimul marjei - opere de artă» sau «regimul marjei - obiecte 
de colecŃie şi antichităŃi», după caz;  

p) în cazul în care exigibilitatea TVA intervine la data încasării contravalorii integrale sau parŃiale a livrării de bunuri ori a 
prestării de servicii, menŃiunea «TVA la încasare»;  

r) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci când se emit mai multe facturi ori documente pentru aceeaşi 
operaŃiune.  

(20) Facturile emise în sistem simplificat în condiŃiile prevăzute la alin. (11) şi (12) trebuie să conŃină cel puŃin următoarele 
informaŃii:  

a) data emiterii;  
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b) identificarea persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;  

c) identificarea tipului de bunuri sau servicii furnizate;  

d) suma taxei colectate sau informaŃiile necesare pentru calcularea acesteia;  

e) în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură în conformitate cu prevederile alin. (2), o referire specifică şi 
clară la factura iniŃială şi la detaliile specifice care se modifică.  

(21) În situaŃia prevăzută la alin. (4) lit. b) pct. 1, furnizorul/prestatorul stabilit în România poate să omită din factură 
informaŃiile prevăzute la alin. (19) lit. i) şi j) şi să indice, în schimb, valoarea impozabilă a bunurilor livrate/serviciilor 
prestate, referindu-se la cantitatea sau volumul acestora şi la natura lor. În cazul aplicării prevederilor alin. (4) lit. b) pct. 2, 

factura emisă de furnizorul/prestatorul care nu este stabilit în România poate să nu conŃină informaŃiile prevăzute la 
echivalentul din Directiva 112 al alin. (19) lit. i) şi j).  

(22) Sumele indicate pe factură se pot exprima în orice monedă cu condiŃia ca valoarea TVA colectată să fie exprimată în lei. 
În situaŃia în care valoarea taxei colectate este exprimată într-o altă monedă, aceasta va fi convertită în lei utilizând cursul de 

schimb prevăzut la art. 1391.  

(23) Utilizarea facturii electronice face obiectul acceptării de către destinatar.  

(24) Autenticitatea originii, integritatea conŃinutului şi lizibilitatea unei facturi, indiferent că este pe suport hârtie sau în 
format electronic, trebuie garantate de la momentul emiterii până la sfârşitul perioadei de stocare a facturii. Fiecare persoană 

impozabilă stabileşte modul de garantare a autenticităŃii originii, a integrităŃii conŃinutului şi a lizibilităŃii facturii. Acest 
lucru poate fi realizat prin controale de gestiune care stabilesc o pistă fiabilă de audit între o factură şi o livrare de bunuri sau 

prestare de servicii. «Autenticitatea originii» înseamnă asigurarea identităŃii furnizorului sau a emitentului facturii. 
«Integritatea conŃinutului» înseamnă că nu a fost modificat conŃinutul impus în conformitate cu prezentul articol.  

(25) În afară de controalele de gestiune menŃionate la alin. (24), alte exemple de tehnologii care asigură autenticitatea originii 
şi integrităŃii conŃinutului facturii electronice sunt:  

a) o semnătură electronică avansată în sensul art. 2 alin. (2) din Directiva 1999/93/CE a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 13 decembrie 1999 privind un cadru comunitar pentru semnăturile electronice, bazată pe un certificat 

calificat şi creată de un dispozitiv securizat de creare a semnăturii în sensul art. 2 alin. (6) şi (10) din Directiva 1999/93/CE;  

b) un schimb electronic de date (electronic data interchange - EDI), astfel cum a fost definit la art. 2 din anexa I la 

Recomandările Comisiei 1994/820/CE din 19 octombrie 1994 privind aspectele juridice ale schimbului electronic de date, în 
cazul în care acordul privind schimbul prevede utilizarea unor proceduri prin care se garantează autenticitatea originii şi 

integritatea datelor.  

(26) În cazul facturilor emise prin mijloace electronice de furnizori/prestatori care sunt stabiliŃi în Ńări cu care nu există 

niciun instrument juridic privind asistenŃa reciprocă având o sferă de aplicare similară celei prevăzute de Directiva 
2010/24/UE a Consiliului Uniunii Europene din 16 martie 2010 privind asistenŃa reciprocă în materie de recuperare a 

creanŃelor legate de impozite, taxe şi alte măsuri şi de Regulamentul (UE) 904/2010 al Consiliului din 7 octombrie 2010 
privind cooperarea administrativă şi combaterea fraudei în domeniul taxei pe valoarea adăugată, pentru livrări de bunuri sau 

prestări de servicii care au locul în România, asigurarea autenticităŃii originii şi integrităŃii conŃinutului facturii trebuie 
realizată exclusiv prin una din tehnologiile prevăzute la alin. (25).  

(27) În situaŃia în care pachete care conŃin mai multe facturi emise prin mijloace electronice sunt transmise sau puse la 
dispoziŃia aceluiaşi destinatar, informaŃiile care sunt comune facturilor individuale pot fi menŃionate o singură dată, cu 

condiŃia ca acestea să fie accesibile pentru fiecare factură.  

(28) Semnarea şi ştampilarea facturilor nu constituie elemente obligatorii pe care trebuie să le conŃină factura.  
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(29) Stocarea prin mijloace electronice a facturilor reprezintă stocarea datelor prin echipamente electronice de procesare, 

inclusiv compresia digitală, şi de stocare şi utilizând mijloace prin cablu, unde radio, sisteme optice sau alte mijloace 
electromagnetice.  

(30) Persoana impozabilă trebuie să asigure stocarea copiilor facturilor pe care le-a emis sau care au fost emise de client ori 
de un terŃ în numele şi în contul său, precum şi a tuturor facturilor primite.  

(31) Persoana impozabilă poate decide locul de stocare a facturilor, cu condiŃia ca acestea sau informaŃiile stocate conform 
alin. (30) să fie puse la dispoziŃia autorităŃilor competente fără nicio întârziere ori de câte ori se solicită acest lucru. Cu toate 
acestea, locul de stocare a facturilor ales de persoana impozabilă nu poate fi situat pe teritoriul unei Ńări cu care nu există 

niciun instrument juridic referitor la asistenŃa reciprocă având o sferă de aplicare similară celei prevăzute de Directiva 
2010/24/UE şi de Regulamentul (UE) 904/2010 sau la dreptul menŃionat la alin. (35) de a accesa prin mijloace electronice, 

de a descărca şi de a utiliza facturile respective.  

(32) Prin excepŃie de la prevederile alin. (31), persoana impozabilă care are sediul activităŃii economice în România are 

obligaŃia de a stoca pe teritoriul României facturile emise şi primite, precum şi facturile emise de client sau de un terŃ în 
numele şi în contul său, altele decât cele electronice pentru care persoana impozabilă garantează accesul on-line organelor 

fiscale competente şi pentru care persoana impozabilă poate aplica prevederile alin. (31). Aceeaşi obligaŃie îi revine şi 
persoanei impozabile stabilite în România printr-un sediu fix cel puŃin pe perioada existenŃei pe teritoriul României a 

sediului fix.  

(33) În situaŃia în care locul de stocare prevăzut la alin. (31) nu se află pe teritoriul României persoanele impozabile stabilite 

în România în sensul art. 1251 alin. (2) trebuie să comunice organelor fiscale competente locul de stocare a facturilor sau a 
informaŃiilor stocate conform alin. (30).  

(34) Facturile pot fi stocate pe suport hârtie sau în format electronic, indiferent de forma originală în care au fost trimise sau 
puse la dispoziŃie. În cazul facturilor stocate prin mijloace electronice, persoanele impozabile vor stoca prin mijloace 

electronice şi datele ce garantează autenticitatea originii şi integritatea conŃinutului facturilor, în conformitate cu alin. (24) şi 
(25).  

(35) În scopuri de control, organele fiscale competente pot solicita traducerea în limba română, în anumite situaŃii sau pentru 
anumite persoane impozabile, a facturilor emise pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, 

respectiv prestării se consideră a fi în România, conform prevederilor art. 132 şi 133, precum şi a facturilor primite de 
persoane impozabile stabilite în România în sensul art. 1251 alin. (2).  

(36) În scopuri de control, în cazul stocării prin mijloace electronice a facturilor emise sau primite în alt stat, garantând 
accesul online la date, persoana impozabilă stabilită în România în sensul art. 1251 alin. (2) are obligaŃia de a permite 

organelor fiscale competente din România accesarea, descărcarea şi utilizarea respectivelor facturi. De asemenea, persoana 
impozabilă nestabilită în România care stochează prin mijloace electronice facturi emise sau primite pentru livrările de 

bunuri şi/sau prestările de servicii impozabile în România are obligaŃia de a permite organelor fiscale din România accesarea, 
descărcarea şi utilizarea respectivelor facturi, indiferent de statul în care se află locul de stocare pentru care a optat. 

Iar art. 1551 alin (7) a fost modificat astfel:  

30. La articolul 1551, alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprins:  

”(7) Documentele prevăzute la alin. (4) şi (5) nu trebuie emise în situaŃia în care persoana impozabilă efectuează livrări de 
bunuri în regim de consignaŃie sau livrează bunuri pentru stocuri puse la dispoziŃie clientului, din România în alt stat 

membru care nu aplică măsuri de simplificare, situaŃie în care trebuie să autofactureze transferul de bunuri, conform art. 155 
alin. (8).”  

În Monitorul Oficial nr. 772 din data de 15 noiembrie 2012 a fost publicată Legea 208/2012, Lege 
privind aprobarea OrdonanŃei Guvernului nr. 15/2012 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
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571/2003 privind Codul fiscal. Legea nu a adus modificări nici în privinŃa conŃinutului art. 155 şi nici 
în privinŃa datei intrării în vigoare a legii respective. 

În scopul aplicării art. 155, în Monitorul Oficial 753 din data de 8 noiembrie 2012 a fost publicată 

Hotărârea de Guvern nr. 1071/2012, Hotărâre pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 44/2004. 

Modificările aduse în aplicarea prevederilor art. 155 sunt: 

“33. Punctul 69 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

Facturarea  

 
Art. 155. - [...]  

(6) Prin excepŃie de la alin. (5) lit. a) şi d), persoana impozabilă nu are obligaŃia emiterii de facturi pentru operaŃiunile scutite 
fără drept de deducere a taxei conform art. 141 alin. (1) şi (2).  

(7) Persoana înregistrată conform art. 153 trebuie să autofactureze, în termenul prevăzut la alin. (15), fiecare livrare de 
bunuri sau prestare de servicii către sine.  

(8) Persoana impozabilă trebuie să emită o autofactură, în termenul prevăzut la alin. (14), pentru fiecare transfer efectuat în 
alt stat membru, în condiŃiile prevăzute la art. 128 alin. (10), şi pentru fiecare operaŃiune asimilată unei achiziŃii 

intracomunitare de bunuri efectuate în România în condiŃiile prevăzute la art. 1301 alin. (2) lit. a).  

Norme metodologice:  

69. (1) Persoana impozabilă care efectuează o livrare de bunuri sau o prestare de servicii scutită fără drept de deducere a 
taxei, conform art. 141 alin. (1) şi (2) din Codul fiscal, nu are obligaŃia întocmirii unei facturi, dar operaŃiunile vor fi 

consemnate în documente potrivit legislaŃiei contabile.  

(2) Autofactura pentru livrări de bunuri sau prestări de servicii către sine trebuie emisă numai dacă operaŃiunile în cauză sunt 

taxabile şi numai în scopul taxei, fiind obligatorie menŃionarea următoarelor informaŃii:  

a) numărul facturii, care va fi un număr secvenŃial acordat în baza uneia sau mai multor serii, care identifică în mod unic o 

factură;  

b) data emiterii;  

c) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA ale persoanei impozabile, la rubrica «Furnizor»;  

d) la rubrica «Cumpărător», numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA ale persoanei impozabile sau, după 

caz, ale beneficiarului;  

e) denumirea şi descrierea bunurilor livrate sau ale serviciilor prestate;  

f) valoarea bunurilor sau serviciilor, exclusiv taxa;  

g) cota de taxă aplicabilă;  

h) valoarea taxei colectate.  
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(3) InformaŃiile din factura emisă prin autofacturare se înscriu în jurnalele pentru vânzări şi sunt preluate corespunzător în 

decontul de taxă prevăzut la art. 1562 din Codul fiscal, ca taxă colectată.  

(4) În cazul depăşirii plafoanelor stabilite la pct. 6 alin. (10) pentru operaŃiunile prevăzute la art. 128 alin. (8) lit. f) din Codul 

fiscal, persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal au obligaŃia să întocmească 
autofactura conform prevederilor alin. (2) numai în scopuri de TVA. Autofactura va cuprinde la rubrica «Cumpărător» 

informaŃiile de la alin. (2) lit. c), iar în cazul bunurilor acordate gratuit în cadrul acŃiunilor de protocol, sponsorizare, 
mecenat, în loc de denumirea şi descrierea bunurilor livrate se poate menŃiona, după caz: depăşire plafon protocol, 
sponsorizare sau mecenat.  

(5) Persoana înregistrată sau care ar fi fost obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România, conform art. 153 din 
Codul fiscal, este obligată să emită facturi prin autofacturare, potrivit prevederilor art. 155 alin. (8) din Codul fiscal, pentru 

fiecare transfer pe care l-a efectuat în alt stat membru. Factura se emite numai în scopul taxei, fiind obligatorie menŃionarea 
următoarelor informaŃii:  

a) numărul facturii va fi un număr secvenŃial acordat în baza uneia sau mai multor serii, care identifică în mod unic o factură;  

b) data emiterii;  

c) la rubrica «Furnizor», numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale persoanei impozabile, 
iar în cazul persoanei impozabile nestabilite în România, care şi-a desemnat un reprezentant fiscal în România, se vor înscrie 

denumirea/numele persoanei care efectuează transferul, precum şi denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în 
scopuri de TVA, conform art. 153 din Codul fiscal, ale reprezentantului fiscal;  

d) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA acordat de autorităŃile fiscale din alt stat membru persoanei 
impozabile care realizează transferul, la rubrica «Cumpărător»;  

e) adresa exactă a locului din care au fost transferate bunurile, precum şi adresa exactă a locului în care au fost transferate 
bunurile;  

f) denumirea şi cantitatea bunurilor transferate, precum şi particularităŃile prevăzute la art. 1251 alin. (3) din Codul fiscal, în 
definirea bunurilor în cazul transferului de mijloace de transport noi;  

g) data la care au fost transferate bunurile;  

h) valoarea bunurilor transferate.  

(6) Persoana înregistrată sau care ar fi fost obligată să se înregistreze în scopuri de TVA în România, conform art. 153 din 
Codul fiscal, este obligată să emită facturi prin autofacturare, potrivit prevederilor art. 155 alin. (8) din Codul fiscal, pentru 

fiecare achiziŃie intracomunitară de bunuri efectuată în România în condiŃiile stabilite la art. 1301 alin. (2) lit. a) din Codul 
fiscal, respectiv care urmează unui transfer pe care l-a efectuat din alt stat membru. În situaŃia în care a fost emis un 

document pentru transferul realizat în alt stat membru şi care cuprinde cel puŃin elementele prevăzute la alin. (5), acest 
document se consideră autofactură pentru operaŃiunea asimilată achiziŃiei intracomunitare de bunuri efectuate în România în 

sensul art. 155 alin. (8) din Codul fiscal, pe baza căruia se va înregistra achiziŃia intracomunitară de bunuri în România. 
Factura se emite numai în scopul taxei, fiind obligatorie menŃionarea următoarelor informaŃii:  

a) numărul facturii va fi un număr secvenŃial acordat în baza uneia sau mai multor serii, care identifică în mod unic o factură;  

b) data emiterii;  

c) la rubrica «Cumpărător», numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA din România ale persoanei 
impozabile, iar în cazul persoanei impozabile nestabilite în România, care şi-a desemnat un reprezentant fiscal în România, 

se vor înscrie denumirea/numele persoanei care efectuează achiziŃia intracomunitară de bunuri, precum şi denumirea/numele, 
adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 153 din Codul fiscal, ale reprezentantului fiscal;  
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d) numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA acordat de autorităŃile fiscale din alt stat membru persoanei 

impozabile care realizează transferul, la rubrica «Furnizor»;  

e) adresa exactă a locului din care au fost transferate bunurile din alt stat membru, precum şi adresa exactă din România în 

care au fost achiziŃionate bunurile;  

f) denumirea şi cantitatea bunurilor achiziŃionate, precum şi particularităŃile prevăzute la art. 1251 alin. (3) din Codul fiscal, 
în definirea bunurilor în cazul transferului de mijloace de transport noi;  

g) data la care au fost transferate bunurile din alt stat membru;  

h) valoarea bunurilor transferate.  

(7) InformaŃiile din facturile emise prin autofacturare conform alin. (5) se înscriu în jurnalele pentru vânzări, iar cele emise 
conform alin. (6) se înscriu în jurnalul pentru cumpărări şi sunt preluate corespunzător în decontul de taxă prevăzut la art. 

1562 din Codul fiscal."  

34. Punctul 70 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

(9) Prin excepŃie de la prevederile alin. (5) lit. a), persoana impozabilă este scutită de obligaŃia emiterii facturii pentru 

următoarele operaŃiuni, cu excepŃia cazului în care beneficiarul solicită factura:  

a) livrările de bunuri prin magazinele de comerŃ cu amănuntul şi prestările de servicii către populaŃie, pentru care este 
obligatorie emiterea de bonuri fiscale, conform OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaŃia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

b) livrările de bunuri şi prestările de servicii, altele decât cele menŃionate la lit. a), furnizate către beneficiari persoane 

neimpozabile, altele decât persoanele juridice neimpozabile, pentru care este obligatorie emiterea de documente legal 
aprobate, fără nominalizarea cumpărătorului, cum ar fi: transportul persoanelor pe baza biletelor de călătorie sau 

abonamentelor, accesul pe bază de bilet la: spectacole, muzee, cinematografe, evenimente sportive, târguri, expoziŃii;  

c) livrările de bunuri şi prestările de servicii, altele decât cele menŃionate la lit. a) şi b), furnizate către beneficiari, persoane 
neimpozabile, altele decât persoanele juridice neimpozabile, care prin natura lor nu permit furnizorului/prestatorului 
identificarea beneficiarului, cum sunt: livrările de bunuri efectuate prin automatele comerciale, serviciile de parcări auto a 

căror contravaloare se încasează prin automate, servicii de reîncărcare electronică a cartelelor telefonice preplătite. Prin 
norme se vor stabili documentele pe care furnizorii/prestatorii trebuie să le întocmească în vederea determinării corecte a 

bazei de impozitare şi a taxei colectate pentru astfel de operaŃiuni.  

Norme metodologice:  

70. În sensul art. 155 alin. (9) lit. c) din Codul fiscal, pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii, altele decât cele 
prevăzute la art. 155 alin. (9) lit. a) şi b) din Codul fiscal, furnizate către beneficiari, persoane neimpozabile, altele decât 

persoanele juridice neimpozabile, care prin natura lor nu permit furnizorului/prestatorului identificarea beneficiarului, 
furnizorii/prestatorii pot întocmi facturi simplificate în condiŃiile stabilite la art. 155 alin. (11) lit. a) din Codul fiscal, care 

trebuie să conŃină cel puŃin informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (20) din Codul fiscal. În situaŃia în care nu optează pentru 
emiterea de facturi simplificate, aceştia au obligaŃia întocmirii unui document centralizator pentru fiecare perioadă fiscală 

care să cuprindă cel puŃin următoarele informaŃii:  

a) un număr de ordine;  

b) data la care a intervenit exigibilitatea taxei pentru livrarea de bunuri şi/sau prestarea de servicii;  

c) denumirea bunurilor livrate şi/sau a serviciilor prestate;  
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d) cantitatea bunurilor livrate;  

e) baza de impozitare a livrărilor de bunurilor/prestărilor de servicii ori, după caz, avansurile încasate, pentru fiecare cotă, 
scutire sau operaŃiune netaxabilă, preŃul unitar, exclusiv taxa, precum şi rabaturile, remizele, risturnele şi alte reduceri de 

preŃ, în cazul în care acestea nu sunt incluse în preŃul unitar;  

f) indicarea cotei de taxă aplicate şi a sumei taxei colectate, exprimate în lei, în funcŃie de cotele taxei;  

g) valoarea totală a bazei de impozitare şi a taxei colectate."  

35. Punctul 71 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

(10) Persoana impozabilă care nu are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului articol poate opta pentru emiterea 
facturii.  

(11) Persoana impozabilă care are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului articol, precum şi persoana impozabilă 
care optează pentru emiterea facturii potrivit alin. (10) pot emite facturi simplificate în oricare dintre următoarele situaŃii:  

a) atunci când valoarea facturilor, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 euro. Cursul de schimb utilizat pentru 
determinarea în euro a valorii facturii este cursul prevăzut la art. 1391;  

b) în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură conform alin. (2).  

(12) În urma consultării Comitetului TVA instituit în temeiul prevederilor art. 398 din Directiva 112, prin ordin al 

ministrului finanŃelor publice se aprobă ca persoana impozabilă care are obligaŃia de a emite facturi conform prezentului 
articol, precum şi persoana impozabilă care optează pentru emiterea facturii potrivit alin. (10) să înscrie în facturi doar 

informaŃiile prevăzute la alin. (20), în următoarele cazuri, conform procedurii stabilite prin norme:  

a) valoarea facturii, inclusiv TVA, este mai mare de 100 euro, dar mai mică de 400 euro. Cursul de schimb utilizat pentru 

determinarea în euro a valorii facturii este cursul prevăzut la art. 1391; sau  

b) în cazul în care practica administrativă ori comercială din sectorul de activitate implicat sau condiŃiile tehnice de emitere a 

facturilor face/fac ca respectarea tuturor obligaŃiilor menŃionate la alin. (19) sau la alin. (22) să fie extrem de dificilă.  

Norme metodologice:  

71. (1) Emiterea facturii nu este interzisă, fiind opŃiunea persoanei impozabile de a factura operaŃiunile efectuate. În situaŃia 
în care factura este emisă, aceasta trebuie să conŃină cel puŃin informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (19) sau (20) din Codul 

fiscal, după caz.  

(2) În vederea emiterii de facturi conform prevederilor art. 155 alin. (12) din Codul fiscal, DirecŃia de legislaŃie în domeniul 

TVA din cadrul Ministerului FinanŃelor Publice, la solicitarea persoanelor impozabile interesate sau din oficiu, va consulta 
Comitetul TVA. Persoanele impozabile interesate care solicită consultarea Comitetului TVA pentru emiterea de facturi 

conform prevederilor art. 155 alin. (12) din Codul fiscal trebuie să prezinte DirecŃiei de legislaŃie în domeniul TVA motivaŃia 
solicitării emiterii de facturi conform art. 155 alin. (12) din Codul fiscal. Din motivaŃia prezentată trebuie să rezulte motivele 

obiective pentru care nu este posibilă emiterea facturilor care conŃin toate elementele prevăzute la art. 155 alin. (19) din 
Codul fiscal. DirecŃia de legislaŃie în domeniul TVA va analiza dacă există motive obiective pentru care se solicită emiterea 

de facturi conform art. 155 alin. (12) din Codul fiscal. Dacă nu sunt îndeplinite condiŃiile minimale prevăzute de lege şi/sau 
se constată că nu există motive obiective pentru solicitare, aceste informaŃii se comunică solicitantului. Solicitările avizate 
favorabil de DirecŃia de legislaŃie în domeniul TVA se transmit în vederea consultării Comitetului TVA, conform 
prevederilor Directivei 112. Ulterior consultării Comitetului TVA, ministrul finanŃelor publice va emite un ordin prin care va 

aproba, după caz, fie emiterea de facturi conform art. 155 alin. (12) lit. a) din Codul fiscal, fie emiterea de facturi conform 
art. 155 alin. (12) lit. b) din Codul fiscal."  
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36. Punctul 72 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

[...]  

(14) Pentru livrările intracomunitare de bunuri efectuate în condiŃiile art. 143 alin. (2), persoana impozabilă are obligaŃia de a 
emite o factură cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei.  

(15) Pentru alte operaŃiuni decât cele prevăzute la alin. (14), persoana impozabilă are obligaŃia de a emite o factură cel târziu 
până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei, cu excepŃia cazului în care factura 
a fost deja emisă. De asemenea, persoana impozabilă trebuie să emită o factură pentru suma avansurilor încasate în legătură 

cu o livrare de bunuri/prestare de servicii cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care a încasat 
avansurile, cu excepŃia cazului în care factura a fost deja emisă.  

(16) Persoana impozabilă poate întocmi o factură centralizatoare pentru mai multe livrări separate de bunuri, prestări 
separate de servicii, către acelaşi client, în următoarele condiŃii:  

a) să se refere la operaŃiuni pentru care a luat naştere faptul generator de taxă sau pentru care au fost încasate avansuri într-o 
perioadă ce nu depăşeşte o lună calendaristică;  

b) toate documentele emise la data livrării de bunuri, prestării de servicii sau încasării de avansuri să fie obligatoriu anexate 
la factura centralizatoare.  

Norme metodologice:  

72. (1) Persoana impozabilă nu are obligaŃia de a emite facturi conform art. 155 din Codul fiscal pentru avansurile încasate în 

legătură cu o livrare intracomunitară de bunuri efectuată în condiŃiile art. 143 alin. (2) din Codul fiscal.  

(2) Regularizarea facturilor emise de către furnizori/prestatori pentru avansuri sau în cazul emiterii de facturi parŃiale pentru 

livrări de bunuri ori prestări de servicii se realizează prin stornarea facturii de avans la data emiterii facturii pentru 
contravaloarea integrală a livrării de bunuri şi/sau prestării de servicii. Stornarea se poate face separat ori pe aceeaşi factură 

pe care se evidenŃiază contravaloarea integrală a livrării de bunuri şi/sau prestării de servicii. Pe factura emisă se va face o 
referire la facturile de avans sau la facturile parŃiale emise anterior, atunci când se emit mai multe facturi pentru aceeaşi 

operaŃiune, în conformitate cu prevederile art. 155 alin. (19) lit. r) din Codul fiscal. În cazul operaŃiunilor pentru care baza 
impozabilă este stabilită în valută, la regularizare se vor avea în vedere prevederile art. 1391 din Codul fiscal şi ale pct. 22. 

Nu se impune regularizarea de către beneficiarul care are obligaŃia plăŃii taxei, conform art. 150 alin. (2)-(6), art. 151 sau art. 
1511 din Codul fiscal, în cazul facturilor de avans sau al facturilor parŃiale emise de furnizorii de bunuri ori de prestatorii de 

servicii.  

(3) Prin excepŃie de la prevederile alin. (2), în cazul schimbării cotei de TVA, pentru a se aplica cota în vigoare la data 

faptului generator de taxă potrivit art. 140 alin. (4) din Codul fiscal, se impune efectuarea următoarelor regularizări:  

a) regularizarea facturilor emise de către furnizori/prestatori pentru avansurile parŃiale sau integrale încasate, precum şi a 

facturilor emise înainte de livrare/prestare pentru contravaloarea parŃială ori integrală a bunurilor livrate/serviciilor prestate;  

b) regularizarea de către beneficiarul care are obligaŃia plăŃii taxei, potrivit art. 150 alin. (2), (3), (5) şi (6) din Codul fiscal, a 

facturilor de avans parŃial sau integral ori a facturilor emise de furnizorii de bunuri sau de prestatorii de servicii înainte de 
livrare/prestare pentru contravaloarea parŃială ori integrală a bunurilor livrate/serviciilor prestate.  

(4) În cazul reducerilor de preŃ acordate de producătorii/distribuitorii de bunuri potrivit prevederilor pct. 19 alin. (2), pe bază 
de cupoane valorice, facturile de reducere se întocmesc direct pe numele comercianŃilor care au acceptat cupoanele valorice 

de la consumatorii finali, chiar dacă iniŃial facturile de livrare a bunurilor pentru care se acordă aceste reduceri de preŃ au fost 
emise de producători/distribuitori către diverşi intermediari cumpărători-revânzători. La rubrica «Cumpărător» se înscriu 

datele de identificare ale cumpărătorului care a acceptat cupoanele valorice de la consumatorii finali.  
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(5) În cazul facturii centralizatoare întocmite conform art. 155 alin. (16) din Codul fiscal nu este obligatorie menŃionarea 

datei livrării/prestării sau a datei încasării avansului, aceasta rezultând din documentele prevăzute la art. 155 alin. (16) lit. b) 
din Codul fiscal."  

37. Punctul 73 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

[...]  

(17) Pot fi emise facturi de către beneficiar în numele şi în contul furnizorului/prestatorului în condiŃiile stabilite prin norme.  

(18) Pot fi emise facturi de către un terŃ în numele şi în contul furnizorului/prestatorului în condiŃiile stabilite prin norme, cu 

excepŃia situaŃiei în care partea terŃă este stabilită într-o Ńară cu care nu există niciun instrument juridic referitor la asistenŃa 
reciprocă.  

Norme metodologice:  

73. (1) Potrivit prevederilor art. 155 alin. (17) din Codul fiscal, factura se poate întocmi de către cumpărătorul unui bun sau 

serviciu în următoarele condiŃii:  

a) părŃile să încheie un acord prealabil prin care să se prevadă această procedură de facturare. Acord prealabil înseamnă un 

acord încheiat înainte de începerea emiterii de facturi de către client în numele şi în contul furnizorului/prestatorului;  

b) să existe o procedură de acceptare a fiecărei facturi. Procedura de acceptare poate fi explicită sau implicită şi poate fi 
convenită şi descrisă prin acordul prealabil ori poate fi reprezentată de primirea şi prelucrarea facturii;  

c) factura să fie emisă în numele şi în contul furnizorului/prestatorului de către cumpărător şi trimisă 

furnizorului/prestatorului;  

d) factura să cuprindă elementele prevăzute la art. 155 alin. (19) sau (20) din Codul fiscal;  

e) factura să fie înregistrată în jurnalul de vânzări de către furnizor/prestator, dacă este înregistrat în România conform art. 
153 din Codul fiscal.  

(2) Termenii şi condiŃiile acordului prealabil şi ale procedurilor de acceptare pentru fiecare factură se stabilesc de către 
furnizor/prestator şi client. La cererea organului de control, părŃile trebuie să fie în măsură să demonstreze existenŃa 

acordului prealabil.  

(3) În sensul art. 155 alin. (18) din Codul fiscal, emiterea facturii poate fi externalizată, respectiv factura se poate întocmi de 

un terŃ în următoarele condiŃii:  

a) furnizorul/prestatorul să notifice prin scrisoare recomandată organului fiscal competent faptul că emiterea de facturi va fi 

realizată de un terŃ, cu cel puŃin o lună calendaristică înainte de a iniŃia această procedură, şi să anexeze la scrisoare numele, 
adresa şi, după caz, codul de înregistrare în scopuri de TVA ale terŃului;  

b) factura să fie emisă de către terŃ în numele şi în contul furnizorului/prestatorului;  

c) factura să cuprindă toate informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. (19) sau, după caz, la art. 155 alin. (20) din Codul fiscal;  

d) facturile să fie puse la dispoziŃia organelor fiscale competente fără nicio întârziere, ori de câte ori se solicită acest lucru.  

(4) În sensul art. 155 alin. (18) din Codul fiscal, în cazul bunurilor supuse executării silite care sunt livrate prin organele de 

executare silită, factura se va întocmi de către organele de executare silită pe numele şi în contul debitorului executat silit. În 
factură se face o menŃiune cu privire la faptul că facturarea este realizată de organul de executare silită. Originalul facturii se 

transmite cumpărătorului, respectiv adjudecatarului, iar exemplarul al doilea se transmite debitorului executat silit. Prin 
organe de executare silită se înŃelege persoanele abilitate prin lege să efectueze procedura de executare silită. Organele de 

executare silită vor emite facturi cu TVA numai în cazul operaŃiunilor taxabile, cu excepŃia celor pentru care sunt aplicabile 
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prevederile art. 160 din Codul fiscal. În situaŃia în care debitorul executat silit aplică sistemul TVA la încasare prevăzut la 

art. 1342 alin. (3-(8) din Codul fiscal, organul de executare silită înscrie pe factură menŃiunea prevăzută la art. 155 alin. (19) 
lit. p) din Codul fiscal pentru livrările de bunuri care sunt supuse sistemului TVA la încasare. În cazul în care la data livrării 

debitorul executat silit nu este înregistrat în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal ca urmare a anulării codului 
său de înregistrare în scopuri de TVA în condiŃiile prevăzute la art. 153 alin. (9) lit. a)-e) din Codul fiscal, organul de 

executare silită are obligaŃia să emită factura cu TVA dacă livrarea bunurilor ar fi fost taxabilă în situaŃia în care respectivul 
debitor executat silit ar fi fost înregistrat în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal. În cazul operaŃiunilor scutite 
conform art. 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal, debitorul executat silit poate să opteze pentru taxare conform art. 141 alin. 

(3) din Codul fiscal, prin depunerea notificării prevăzute la pct. 39.  

(5) Dacă organul de executare silită încasează contravaloarea bunurilor, inclusiv taxa de la cumpărător sau de la adjudecatar, 

are obligaŃia să vireze la bugetul de stat taxa încasată de la cumpărător ori adjudecatar în termen de 5 zile lucrătoare de la 
data la care adjudecarea a devenit executorie. Pe baza documentului de plată a taxei pe valoarea adăugată transmis de 

organele de executare silită, debitorul executat silit evidenŃiază suma achitată, cu semnul minus, în decontul de taxă pe 
valoarea adăugată la rândul de regularizări taxa colectată din decontul de taxă prevăzut la art. 1562 din Codul fiscal. Prin 

excepŃie, în cazul în care debitorul executat silit nu este înregistrat la data livrării în scopuri de TVA conform art. 153 din 
Codul fiscal ca urmare a anulării codului său de înregistrare în scopuri de TVA în condiŃiile prevăzute la art. 153 alin. (9) lit. 
a)-e) din Codul fiscal, acesta va înregistra documentul de plată în primul decont depus în calitate de persoană înregistrată în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal.  

(6) Dacă, potrivit legii, cumpărătorul sau adjudecatarul are obligaŃia să plătească la unităŃile Trezoreriei Statului taxa aferentă 
bunurilor cumpărate, organului de executare silită nu îi mai revin obligaŃii referitoare la plata taxei. Organul de executare 

silită sau, după caz, cumpărătorul/adjudecatarul transmite o copie de pe documentul prin care s-a efectuat plata taxei 
debitorului executat silit. Prevederile acestui alineat nu se aplică pentru situaŃiile prevăzute la art. 160 din Codul fiscal, fiind 

aplicabile regulile specifice referitoare la taxarea inversă.  

(7) Organele de executare silită înregistrează taxa din facturile pentru operaŃiuni de executare silită emise în alte conturi 
contabile decât cele specifice taxei pe valoarea adăugată. Dacă organul de executare silită este persoană înregistrată în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, nu va evidenŃia în decontul de taxă operaŃiunile respective.  

(8) În situaŃia în care valorificarea bunurilor supuse executării silite a fost realizată prin organele de executare silită, 
debitorul executat silit trebuie să înregistreze în evidenŃa proprie operaŃiunea de livrare de bunuri pe baza facturii de 

executare silită transmise de organele de executare silită, inclusiv taxa colectată aferentă. Debitorul executat silit care aplică 
sistemul TVA la încasare aplică în mod corespunzător prevederile art. 1342 alin. (3-(8) din Codul fiscal. Prevederile acestui 

alineat nu se aplică pentru situaŃiile prevăzute la art. 160 din Codul fiscal, fiind aplicabile regulile specifice referitoare la 
taxarea inversă. În cazul în care debitorul executat silit nu este înregistrat la data livrării în scopuri de TVA conform art. 153 

din Codul fiscal ca urmare a anulării codului său de înregistrare în scopuri de TVA în condiŃiile prevăzute la art. 153 alin. (9) 
lit. a)-e) din Codul fiscal, acesta va înregistra în evidenŃa proprie factura şi taxa colectată aferentă în primul decont depus în 

calitate de persoană înregistrată în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal.  

(9) Factura de executare silită emisă de organul de executare silită va conŃine, pe lângă informaŃiile prevăzute la art. 155 alin. 

(19) din Codul fiscal, numele şi datele de identificare ale organului de executare silită prin care se realizează livrarea 
bunurilor."  

38. Punctul 74 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

(19) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaŃii:  

a) numărul de ordine, în baza uneia sau a mai multor serii, care identifică factura în mod unic;  

b) data emiterii facturii;  
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c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data încasării unui avans, în măsura în care această dată este 

anterioară datei emiterii facturii;  

d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau, după caz, codul de identificare fiscală ale 

persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;  

e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit în România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, 
precum şi denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 153, ale reprezentantului fiscal;  

f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau 
codul de identificare fiscală al beneficiarului, dacă acesta este o persoană impozabilă ori o persoană juridică neimpozabilă;  

g) denumirea/numele beneficiarului care nu este stabilit în România şi care şi-a desemnat un reprezentant fiscal, precum şi 
denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prevăzut la art. 153 ale reprezentantului fiscal;  

h) denumirea şi cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor prestate, precum şi particularităŃile prevăzute la art. 1251 
alin. (3) în definirea bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de transport noi;  

i) baza de impozitare a bunurilor şi serviciilor ori, după caz, avansurile facturate, pentru fiecare cotă, scutire sau operaŃiune 
netaxabilă, preŃul unitar, exclusiv taxa, precum şi rabaturile, remizele, risturnele şi alte reduceri de preŃ, în cazul în care 

acestea nu sunt incluse în preŃul unitar;  

j) indicarea cotei de taxă aplicate şi a sumei taxei colectate, exprimate în lei, în funcŃie de cotele taxei;  

k) în cazul în care factura este emisă de beneficiar în numele şi în contul furnizorului, menŃiunea «autofactură»;  

l) în cazul în care este aplicabilă o scutire de taxă, trimiterea la dispoziŃiile aplicabile din prezentul titlu ori din Directiva 112 

sau orice altă menŃiune din care să rezulte că livrarea de bunuri ori prestarea de servicii face obiectul unei scutiri;  

m) în cazul în care clientul este persoană obligată la plata TVA, menŃiunea «taxare inversă»;  

n) în cazul în care se aplică regimul special pentru agenŃiile de turism, menŃiunea «regimul marjei - agenŃii de turism»;  

o) dacă se aplică unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecŃie şi antichităŃi, 

una dintre menŃiunile «regimul marjei - bunuri second-hand», «regimul marjei - opere de artă» sau «regimul marjei - obiecte 
de colecŃie şi antichităŃi», după caz;  

p) în cazul în care exigibilitatea TVA intervine la data încasării contravalorii integrale sau parŃiale a livrării de bunuri ori a 
prestării de servicii, menŃiunea «TVA la încasare»;  

r) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci când se emit mai multe facturi ori documente pentru aceeaşi 
operaŃiune.  

(20) Facturile emise în sistem simplificat în condiŃiile prevăzute la alin. (11) şi (12) trebuie să conŃină cel puŃin următoarele 
informaŃii:  

a) data emiterii;  

b) identificarea persoanei impozabile care a livrat bunurile sau a prestat serviciile;  

c) identificarea tipului de bunuri sau servicii furnizate;  

d) suma taxei colectate sau informaŃiile necesare pentru calcularea acesteia;  

e) în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură în conformitate cu prevederile alin. (2), o referire specifică şi 
clară la factura iniŃială şi la detaliile specifice care se modifică.  

Norme metodologice:  
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74. (1) În situaŃia în care denumirea bunurilor livrate/serviciilor prestate nu poate fi înscrisă pe o singură pagină, elementele 

prevăzute la art. 155 alin. (19), cu excepŃia informaŃiilor prevăzute la art. 155 alin. (19) lit. h)-j) şi l)-p) din Codul fiscal, se 
înscriu numai pe prima pagină a facturii. În această situaŃie este obligatorie înscrierea pe prima pagină a facturii a numărului 

de pagini pe care le conŃine factura şi a numărului total de poziŃii cuprinse în factura respectivă. Pe facturile emise şi achitate 
pe bază de bonuri fiscale emise conform OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările 

ulterioare, nu este necesară menŃionarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate, fiind suficientă menŃiunea «conform bon 
fiscal nr./data»".  

(2) Potrivit prevederilor art. 155 alin. (19) lit. b) şi c) din Codul fiscal:  

a) dacă factura este emisă înainte de data livrării/prestării sau înainte de data încasării unui avans, pe factură se va menŃiona 
numai data emiterii facturii;  

b) în cazul în care factura este emisă în data în care a avut loc livrarea/prestarea sau încasarea unui avans, pe factură se va 
menŃiona numai data emiterii facturii, care este aceeaşi cu data livrării/prestării ori încasării unui avans;  

c) în cazul în care factura este emisă ulterior datei livrării/prestării sau a încasării unui avans, pe factură se vor menŃiona atât 
data emiterii facturii, cât şi data livrării/prestării ori a încasării unui avans.  

(3) Prevederile art. 155 alin. (19) lit. d) din Codul fiscal referitoare la adresa furnizorului/prestatorului vor cuprinde cel puŃin 
următoarele informaŃii: localitatea, strada şi numărul. În cazul furnizorilor/prestatorilor cu sediul activităŃii economice în 

România, care au sedii secundare fără personalitate juridică pe teritoriul României, pe facturile emise se va înscrie adresa 
sediului activităŃii economice a persoanei juridice şi, opŃional, se poate înscrie şi adresa sediului secundar prin care au fost 

livrate bunurile şi/sau au fost prestate serviciile. În cazul furnizorilor/prestatorilor cu sediul activităŃii economice în afara 
României, care au sedii fixe pe teritoriul României, pe facturile emise se vor înscrie adresa sediului activităŃii economice, 

precum şi adresa sediului fix din România pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii la care sediul fix participă 
conform prevederilor pct. 1 alin. (3).  

(4) Prevederile art. 155 alin. (19) lit. f) din Codul fiscal referitoare la adresa beneficiarului vor cuprinde cel puŃin următoarele 
informaŃii: localitatea, strada şi numărul. În cazul beneficiarilor cu sediul activităŃii economice în România, care au sedii 

secundare fără personalitate juridică pe teritoriul României, pe facturile emise de furnizori/prestatori stabiliŃi în România se 
va înscrie adresa persoanei juridice şi, opŃional, se poate înscrie şi adresa sediului secundar către care au fost livrate bunurile 

şi/sau au fost prestate serviciile. În cazul beneficiarilor cu sediul activităŃii economice în afara României, care au sedii fixe 
pe teritoriul României, pe facturile emise de furnizori/prestatori stabiliŃi în România se va înscrie adresa sediului fix din 

România, dacă acesta este sediul către care au fost livrate bunurile şi/sau au fost prestate serviciile.  

(5) Prevederile art. 155 alin. (19) lit. r) din Codul fiscal cu privire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci când se 

emit facturi de avans ori facturi parŃiale pentru aceeaşi operaŃiune, se aplică atunci când se efectuează regularizările 
prevăzute la pct. 72 alin. (2) şi (3)."  

39. Punctul 75 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

[...]  

(22) Sumele indicate pe factură se pot exprima în orice monedă cu condiŃia ca valoarea TVA colectată să fie exprimată în lei. 

În situaŃia în care valoarea taxei colectate este exprimată într-o altă monedă, aceasta va fi convertită în lei utilizând cursul de 
schimb prevăzut la art. 1391.  

Norme metodologice:  

75. Baza de impozitare poate fi înscrisă în valută, dar, dacă operaŃiunea nu este scutită de taxă, suma taxei trebuie înscrisă şi 

în lei. Pentru înregistrarea în jurnalele de vânzări, baza impozabilă va fi convertită în lei, utilizând cursul de schimb prevăzut 
la art. 1391 din Codul fiscal."  
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40. Punctul 76 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

(23) Utilizarea facturii electronice face obiectul acceptării de către destinatar.  

(24) Autenticitatea originii, integritatea conŃinutului şi lizibilitatea unei facturi, indiferent că este pe suport hârtie sau în 
format electronic, trebuie garantate de la momentul emiterii până la sfârşitul perioadei de stocare a facturii. Fiecare persoană 

impozabilă stabileşte modul de garantare a autenticităŃii originii, a integrităŃii conŃinutului şi a lizibilităŃii facturii. Acest 
lucru poate fi realizat prin controale de gestiune care stabilesc o pistă fiabilă de audit între o factură şi o livrare de bunuri sau 
prestare de servicii. «Autenticitatea originii» înseamnă asigurarea identităŃii furnizorului sau a emitentului facturii. 

«Integritatea conŃinutului» înseamnă că nu a fost modificat conŃinutul impus în conformitate cu prezentul articol.  

(25) În afară de controalele de gestiune menŃionate la alin. (24), alte exemple de tehnologii care asigură autenticitatea originii 

şi integrităŃii conŃinutului facturii electronice sunt:  

a) o semnătură electronică avansată în sensul art. 2 alin. (2) din Directiva 1999/93/CE a Parlamentului European şi a 

Consiliului din 13 decembrie 1999 privind un cadru comunitar pentru semnăturile electronice, bazată pe un certificat 
calificat şi creată de un dispozitiv securizat de creare a semnăturii în sensul art. 2 alin. (6) şi (10) din Directiva 1999/93/CE;  

b) un schimb electronic de date (electronic data interchange - EDI), astfel cum a fost definit la art. 2 din anexa I la 
Recomandările Comisiei 1994/820/CE din 19 octombrie 1994 privind aspectele juridice ale schimbului electronic de date, în 

cazul în care acordul privind schimbul prevede utilizarea unor proceduri prin care se garantează autenticitatea originii şi 
integritatea datelor.  

Norme metodologice:  

76. (1) Pentru ca o factură să fie considerată factură electronică, aceasta trebuie să fie emisă şi primită în format electronic, 

tipul formatului electronic al facturii fiind opŃiunea persoanelor impozabile. Formatul electronic al unei facturi poate fi, de 
exemplu, de tip «xml», «pdf».  

(2) În sensul art. 155 alin. (3) din Codul fiscal, facturile create pe suport hârtie care sunt scanate, trimise şi primite în format 
electronic sunt considerate facturi electronice. Facturile create în format electronic, de exemplu, prin intermediul unui 

program informatic de contabilitate sau a unui program de prelucrare a textelor, trimise şi primite pe suport hârtie nu sunt 
considerate facturi electronice.  

(3) Acceptarea de client a facturii electronice poate include orice acord scris, formal sau informal, precum şi un accept tacit, 
cum ar fi faptul că a procedat la procesarea ori plata facturii electronice. Acceptul clientului de a utiliza factura electronică 

reprezintă confirmarea acestuia că deŃine mijloacele tehnice necesare primirii facturii electronice, precum şi că are 
capacitatea de a asigura autenticitatea originii, integritatea conŃinutului şi lizibilitatea facturii.  

(4) Asigurarea autenticităŃii originii facturii în sensul art. 155 alin. (24) din Codul fiscal este obligaŃia atât a 
furnizorului/prestatorului, cât şi a beneficiarului, persoană impozabilă. Fiecare în mod independent trebuie să asigure 

autenticitatea originii. Furnizorul/Prestatorul trebuie să poată garanta că factura a fost emisă de el sau a fost emisă în numele 
şi în contul său, de exemplu, prin înregistrarea facturii în evidenŃele sale contabile. Beneficiarul trebuie să poată garanta că 

factura este primită de la furnizor/prestator sau de la o altă persoană care a emis factura în numele şi în contul 
furnizorului/prestatorului, în acest sens putând opta între verificarea corectitudinii informaŃiilor cu privire la identitatea 

furnizorului/prestatorului menŃionat pe factură şi asigurarea identităŃii acestuia sau a persoanei care a emis factura în numele 
şi în contul furnizorului/prestatorului. Verificarea corectitudinii informaŃiilor cu privire la identitatea 

furnizorului/prestatorului menŃionat pe factură presupune asigurarea din partea beneficiarului că furnizorul/prestatorul 
menŃionat pe factură este cel care a livrat bunurile sau a prestat serviciile la care se referă factura. În scopul îndeplinirii 

acestei obligaŃii, beneficiarul poate aplica orice control de gestiune care să permită stabilirea unei piste fiabile de audit între 
factură şi livrare/prestare. Asigurarea identităŃii presupune garantarea de către beneficiar a identităŃii 

furnizorului/prestatorului sau a persoanei care a emis factura în numele şi în contul acestuia, de exemplu, prin intermediul 
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unei semnături electronice avansate ori prin schimb electronic de date, şi asigurarea că furnizorul/prestatorul menŃionat pe 

factură este cel care a livrat bunurile sau a prestat serviciile la care se referă factura.  

(5) Integritatea conŃinutului unei facturi în sensul art. 155 alin. (24) din Codul fiscal trebuie asigurată atât de 

furnizor/prestator, cât şi de beneficiar, dacă acesta este persoană impozabilă. Fiecare în mod independent poate să aleagă 
metoda prin care să îşi îndeplinească această obligaŃie sau ambii pot conveni să asigure integritatea conŃinutului, de exemplu, 

prin intermediul unei tehnologii precum EDI sau prin semnătură electronică avansată. Persoana impozabilă poate să aleagă 
să aplice, de exemplu, controale de gestiune care să creeze o pistă fiabilă de audit între factură şi livrare/prestare sau 
tehnologii specifice pentru asigurarea integrităŃii conŃinutului facturii. Integritatea conŃinutului unei facturi nu are legătură cu 

formatul facturii electronice, factura putând fi convertită de către beneficiar în alt format decât cel în care a fost emisă, în 
vederea adaptării la propriul sistem informatic sau la schimbările tehnologice ce pot interveni de-a lungul timpului. În 

situaŃia în care beneficiarul optează pentru asigurarea integrităŃii conŃinutului prin folosirea unei semnături electronice 
avansate, la convertirea unei facturi dintr-un format în altul, trebuie să se asigure trasabilitatea modificării. În sensul 

prezentelor norme, prin formă se înŃelege tipul facturii, care poate fi pe suport hârtie sau electronic, iar formatul reprezintă 
modul de prezentare a facturii electronice.  

(6) Lizibilitatea unei facturi înseamnă că factura trebuie să fie într-un format care permite citirea de către om. Lizibilitatea 
trebuie asigurată din momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei de stocare, atât de furnizor/prestator, cât şi de 

beneficiar. Factura trebuie prezentată astfel încât conŃinutul să fie uşor de citit, pe hârtie sau pe ecran, fără a necesita o 
atenŃie ori o interpretare excesivă. Pentru facturile electronice, această condiŃie se consideră îndeplinită dacă factura poate fi 

prezentată la cerere într-o perioadă rezonabilă de timp, inclusiv după un proces de conversie, într-un format care permite 
citirea de către om pe ecran sau prin tipărire. Persoana impozabilă trebuie să asigure posibilitatea verificării corespondenŃei 

dintre informaŃiile din fişierul electronic original şi documentul lizibil prezentat. Lizibilitatea unei facturi electronice din 
momentul emiterii până la sfârşitul perioadei de stocare poate fi asigurată prin orice mijloace, însă utilizarea semnăturii 

electronice avansate sau EDI nu este suficientă în acest scop.  

(7) În sensul art. 155 alin. (24) din Codul fiscal, controlul de gestiune înseamnă procesul prin care persoana impozabilă 
garantează în mod rezonabil identitatea furnizorului/prestatorului facturii, integritatea conŃinutului facturii şi lizibilitatea 
facturii din momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei de stocare. Controlul de gestiune trebuie să corespundă 

volumului/tipului de activitate a persoanei impozabile, să ia în considerare numărul şi valoarea tranzacŃiilor, precum şi 
numărul şi tipul de furnizori/clienŃi şi, după caz, orice alŃi factori relevanŃi. Un exemplu de control de gestiune este 

reprezentat de corelarea documentelor justificative.  

(8) Pista fiabilă de audit, în sensul art. 155 alin. (24) din Codul fiscal, trebuie să ofere o legătură verificabilă între factură şi 

livrarea de bunuri sau prestarea de servicii. Persoana impozabilă poate alege metoda prin care demonstrează legătura dintre o 
factură şi o livrare/prestare.  

(9) Cele două tehnologii prevăzute la art. 155 alin. (25) din Codul fiscal sunt doar exemple de tehnologii pentru asigurarea 
autenticităŃii originii şi integrităŃii conŃinutului facturii electronice şi nu constituie cerinŃe obligatorii, cu excepŃia situaŃiei 

prevăzute la art. 155 alin. (26) din Codul fiscal."  

41. Punctul 77 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

[...]  

(32) Prin excepŃie de la prevederile alin. (31), persoana impozabilă care are sediul activităŃii economice în România are 
obligaŃia de a stoca pe teritoriul României facturile emise şi primite, precum şi facturile emise de client sau de un terŃ în 

numele şi în contul său, altele decât cele electronice pentru care persoana impozabilă garantează accesul on-line organelor 
fiscale competente şi pentru care persoana impozabilă poate aplica prevederile alin. (31). Aceeaşi obligaŃie îi revine şi 

persoanei impozabile stabilite în România printr-un sediu fix cel puŃin pe perioada existenŃei pe teritoriul României a 
sediului fix.  

Norme metodologice:  
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77. Persoana impozabilă stabilită în România printr-un sediu fix are obligaŃia de a stoca în România, conform prevederilor 

art. 155 alin. (32) din Codul fiscal, numai facturile emise/primite în legătură cu operaŃiunile la care sediul fix din România 
participă."  

42. Punctul 78 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

"Codul fiscal:  

[...]  

(34) Facturile pot fi stocate pe suport hârtie sau în format electronic, indiferent de forma originală în care au fost trimise sau 
puse la dispoziŃie. În cazul facturilor stocate prin mijloace electronice, persoanele impozabile vor stoca prin mijloace 

electronice şi datele ce garantează autenticitatea originii şi integritatea conŃinutului facturilor, în conformitate cu alin. (24) şi 
(25).  

(35) În scopuri de control, organele fiscale competente pot solicita traducerea în limba română, în anumite situaŃii sau pentru 
anumite persoane impozabile, a facturilor emise pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, 

respectiv prestării se consideră a fi în România, conform prevederilor art. 132 şi 133, precum şi a facturilor primite de 
persoane impozabile stabilite în România în sensul art. 1251 alin. (2).  

Norme metodologice:  

78. (1) Persoanele impozabile pot stoca facturile emise/primite pe suport hârtie sau în format electronic, indiferent de forma 

originală în care au fost trimise ori puse la dispoziŃie, cu condiŃia să asigure autenticitatea originii, integritatea conŃinutului şi 
lizibilitatea acestora, conform art. 155 alin. (24) din Codul fiscal, de la momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei 

de stocare. Facturile emise/primite pe suport hârtie pot fi convertite în formă electronică în vederea stocării. Facturile 
emise/primite în formă electronică pot fi convertite pe suport hârtie în vederea stocării. Indiferent de forma în care este 

emisă/primită factura, şi factura stocată în forma pentru care a optat persoana impozabilă se consideră exemplar original, în 
sensul pct. 46 alin. (1). În cazul stocării electronice a facturilor, inclusiv a celor care au fost convertite din format hârtie în 

format electronic, nu este obligatorie aplicarea prevederilor Legii nr. 135/2007 privind arhivarea documentelor în formă 
electronică. Persoanele impozabile care optează pentru stocarea electronică a facturilor au obligaŃia să stocheze prin mijloace 

electronice şi datele ce garantează autenticitatea originii şi integritatea conŃinutului facturilor.  

(2) La solicitarea organelor de inspecŃie fiscală trebuie asigurată traducerea în limba română a facturilor primite/emise."  

 

(C) Comentarii cu privire la modificările intervenite 

Aşa cum poate fi observat, articolul 155 a fost rescris integral, fiind detaliate în mod special 
procedurile de emitere, utilizare şi arhivare electronică a facturilor, în timp ce  Art. 1551 a fost doar 

uşor modificat (doar alin (7)). 

Principalele modificări în privinŃa regulilor de facturare, ce urmează a intra în vigoare în data de 1 

ianuarie 2013, sunt următoarele: 

 

(I) NoŃiunea de Factură 

Este redefinită noŃiunea de factură. Conform noilor reglementări este considerată factură orice 

document sau mesaj pe suport de hârtie sau electronic, dacă îndeplineşte condiŃiile menŃionate de 
Legea 571/2003 privind codul fiscal art. 155. De asemenea orice document sau mesaj care modifică  
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şi care se referă în mod specific şi fără ambiguităŃi la factura iniŃială are acelaşi regim juridic ca şi o 
factură. 

Regulile menŃionate anterior existau într-o anumită formă şi în vechea reglementare, însă acum sunt 

definite mai clar cu precizarea explicită a faptului că sunt considerate facturi. 

 

(II) Factura electronică: 

O mare pare din noile reglementări sunt în legătură cu modul de emitere, transmitere şi arhivare a 
facturilor electronice. În mod firesc am spune, noul articol 155 introduce o definiŃie a facturii 

electronice: 

“factura electronică = o factură care conŃine informaŃiile solicitate de articolul 155 şi care a fost 

emisă şi primită în format electronic” 

Se observă faptul că definiŃia nu limitează sfera de aplicare a acestui termen la anumite categorii de 

facturi electronice, ci include orice document (care îndeplineşte condiŃiile art. 155 din Codul fiscal) 
care a fost emis şi primit în format electronic, indiferent dacă acesta a fost modificat în tot acest 

proces. În mod practic, emiterea şi primirea documentului în formă electronică sunt singurele criterii 
pentru tratarea documentului drept electronic. 

 

(III) Sfera de aplicare a articolului 155 referitor la facturare 

Paragraful (4) al articolului 155 din Codul fiscal menŃionează explicit faptul că facturarea care face 
obiectul articolului 155 este în legătură cu operaŃiunile care au locul impozitării în România sau cu 

cazul în care persoana obligată la plata taxei este stabilită în România sau cu cazul în care obligaŃia 
emiterii facturii revine unei persoane impozabile din România dacă bunurile sunt livrate / serviciile 

sunt prestate în afara ComunităŃii.  

Detaliat, art. 155 se aplică în următoarele situaŃii: 

(i) Ca regulă generală pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, 
respectiv prestării se consideră a fi în România, conform art. 132 şi 133. Regula generală se 

aplică şi în cazul în care beneficiarul emite factura în numele şi în contul furnizorului / 
prestatorului 

(ii) Cu titlul de excepŃii de la regula generală: 

� pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii efectuate de o persoană 
impozabilă stabilită în România în sensul art. 1251 alin (2), dacă furnizorul / 

prestatorul nu este stabilit în statul membru în care are loc livrarea bunurilor ori 

prestarea serviciilor, conform art. 132 şi 133 şi persoana obligată la plata TVA este 

persoana căreia i se livrează bunurile sau i se prestează serviciile; 
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� pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, 
respectiv prestării se consideră a fi în România, conform art. 132 şi 133, efectuate 

de un furnizor / prestator care nu este stabilit în România, dar este stabilit în 

Comunitate, conform art. 1251 alin (2), iar persoana obligată la plata taxei conform 

art. 150 este beneficiarul către care s-au efectuat respectivele livrări / prestări; 

� pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii efectuate de o persoană 
impozabilă stabilită în România în sensul art. 1251 alin (2), dacă livrarea bunurilor 

sau prestarea serviciilor nu are loc în Comunitate în conformitate cu prevederile art. 

132 şi 133. 

 

(IV) Când este obligatorie factura? 

Paragraful (5) al art. 155 menŃionează cazurile în care este obligatorie factura. Acestea sunt: 

� pentru livrările de bunuri sau prestările de servicii efectuate; 

� pentru fiecare vânzare la distanŃă; 

� pentru livrările intracomunitare de bunuri; 

� pentru orice avans încasat în legătură cu livrările de bunuri, prestările de servicii sau pentru 

livrările la distanŃă.  

Legea menŃionează de asemenea cazurile în care nu este obligatorie emiterea unei facturi. Ca regulă 
generală nu există obligaŃia de a emite facturi în cazul operaŃiunilor scutite fără drept de deducere 
menŃionate la art. 141 (1) şi (2).  

Paragraful (9) al art. 155 descrie detaliat situaŃiile în care, dacă beneficiarul nu solicită în mod expres 
factură, nu există obligaŃia întocmirii acesteia. Acestea sunt: 

� livrări de bunuri prin magazinele de comerŃ cu amănuntul şi prestările de servicii către 
populaŃie, pentru care există obligaŃia emiterii bonului fiscal; 

� livrări de bunuri şi prestările de servicii (altele decât cele menŃionate la paragraful anterior), 

furnizate către beneficiari persoane neimpozabile (altele decât persoanele juridice 
neimpozabile), pentru care este obligatorie emiterea de documente legal aprobate. Exemple: 

transport de persoane pe bază de bilet de călătorie sau abonament, accesul la spectacole, etc.; 

� livrări de bunuri şi prestările de servicii (altele decât cele menŃionate la paragrafele anterioare) 
furnizate către beneficiari persoane neimpozabile (altele decât persoanele juridice 

neimpozabile) care prin natura lor nu permit furnizorului/prestatorului identificarea 
beneficiarului. Exemple: livrări de bunuri prin automate, servicii de parcări auto, servicii de 
reîncărcare electronică a facturilor. 
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Notă importantă: Neobligativitatea emiterii facturii nu este echivalentă cu interdicŃia de a emite 
facturi. Persoana impozabilă care se află într-una dintre situaŃiile menŃionate anterior poate opta 
pentru emiterea facturii, chiar dacă aceasta nu este obligatorie. 

 

(V) Când este obligatorie autofactura? 

Caz 1: Persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA în conformitate cu prevederile art. 153 
este obligată să emită autofactura pentru fiecare livrare de bunuri sau prestare de servicii către sine. 

Caz 2: De asemenea, o persoană impozabilă este obligată să emită autofactura pentru: 

� fiecare transfer efectuat în alt stat membru, în condiŃiile art. 128 (10), şi  

� fiecare operaŃiune asimilată unei achiziŃii intracomunitare de bunuri efectuate în 

România, în condiŃiile art. 1301 alin (2) lit. a). 

 

(VI) Când poate fi emisă factura simplificată? 

Prin modificările la codul fiscal s-a introdus posibilitatea emiterii de facturi simplificate în 
următoarele situaŃii: 

� dacă valoarea facturii, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 de euro (cursul de 
schimb utilizat fiind conform art. 1391); 

� în cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură; 

� dacă valoarea facturii inclusiv TVA este cuprinsă între 100 şi 400 de Euro (cursul de 
schimb utilizat fiind conform art. 1391) sau în cazul în care practica administrativă ori 

comercială din sectorul de activitate implicat  sau condiŃiile tehnice de emitere a 
facturilor face/fac ca respectarea obligaŃiilor menŃionate în art. 155 să fie extrem de 

dificilă, numai pe baza consultării Comitetului de TVA la nivel european, în temeiul 
unui Ordin al preşedintelui ANAF. 

De asemenea, sunt reglementate şi situaŃiile în care nu poate fi emisă Factura simplificată. Acestea 
sunt: 

� în cazul vânzărilor la distanŃă; 

� în cazul livrărilor intracomunitare, sau 

� atunci când persoana impozabilă, care este stabilită în România, efectuează livrarea 

bunurilor sau prestarea de servicii pentru care taxa este datorată în alt stat membru, în 

care aceasta nu este stabilită, iar persoana obligată la plata TVA este persoana căreia 
i-au fost livrate bunuri sau i-au fost prestate serviciile în acest stat membru. 
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(VII) Termenul de emitere a facturii 

Noua reglementare menŃine termenul de emitere a facturii în cea de-a 15 zi a lunii următoare celei în 
care ia naştere faptul generator, însă reformulează paragrafele privind data limită pentru emitere a 

facturii. Astfel: 

� pentru livrările intracomunitare de bunuri, persoana impozabilă are obligaŃia de a 

emite o factură până cel târziu în cea de-a 15 zi a lunii următoare celei în care ia 
naştere faptul generator al taxei; 

� pentru alte operaŃiuni decât cele menŃionate în paragraful anterior, persoana 

impozabilă are obligaŃia de a emite o factură până cel târziu în cea de-a 15 zi a lunii 
următoare celei în care ia naştere faptul generator al taxei, cu excepŃia cazului în care 
factura a fost deja emisă; 

� pentru alte operaŃiuni decât cele menŃionate în paragraful anterior, persoana 

impozabilă are obligaŃia de a emite o factură pentru suma avansurilor încasate în 
legătură cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii până cel târziu în cea de-a 15 

zi a lunii următoare celei în care a încasat avansurile, cu excepŃia cazului în care 
factura a fost deja emisă. 

Se observă faptul că a fost eliminată obligaŃia de a emite facturi pentru avansurile încasate în 
legătură cu livrările intracomunitare. 

 

(VIII) Factura centralizatoare 

Reglementarea a rămas pe fond aceeaşi. Noul text de lege include în mod explicit şi avansurile 
încasate. 

 

(IX) Emiterea facturilor de către Beneficiar sau de către un TerŃ 

În cazul facturilor întocmite de Beneficiar în numele şi în contul furnizorului / Prestatorului nu 
mai este necesară notificarea ANAF privind acordul încheiat între cele două părŃi în acest sens, însă, 

la cererea organului de control, părŃile trebuie să fie în măsură să demonstreze existenŃa acestuia. 

Regulile privind acordul prealabil în care să fie prevăzută procedura de facturare şi ai cărui termeni 

sunt stabiliŃi de către furnizor/prestator şi client şi respectiv procedura de acceptare a facturilor au 

rămas în vigoare. 

Noua reglementare precizează însă faptul că procedura de acceptare poate fi (i) explicită sau (ii) 
implicită şi poate fi convenită şi descrisă prin acordul prealabil, ori poate fi reprezentată de primirea 

şi prelucrarea facturii. 
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Nu mai există obligaŃia de înregistrare a facturilor într-un jurnal special, ci acestea urmează a fi 
înregistrate în jurnalul de vânzări “obişnuit” de către furnizor/prestator, dacă acesta este înregistrat 
în România conform art. 1532 din Codul fiscal. 

Procedura privind emiterea facturilor de către un TerŃ a rămas în linii mari neschimbată.  

Singura noutate este în legătură cu eligibilitatea terŃilor. A fost introdusă restricŃia de a putea emite 
facturi în cazul în care terŃa parte este stabilită într-o Ńară cu care nu există niciun instrument juridic 

referitor la asistenŃa reciprocă. 

 

(X) ConŃinutul obligatoriu al Facturii 

În privinŃa conŃinutului obligatoriu al facturii regulile au rămas în linii mari neschimbate. Sunt 
însă şi noutăŃi. Astfel, au fost introduse reglementări care să permită evidenŃierea exigibilităŃii TVA-

ului la încasare (lit. p: “în cazul în care exigibilitatea TVA intervine la data încasării contravalorii 
integrale sau parŃiale a livrării de bunuri sau prestării de servicii, pe factură va fi inclusă “menŃiunea 
TVA la încasare”). 

O a doua modificare este aceea conform căreia pe factură trebuie menŃionate distinct rabaturile, 

remizele, risturnurile sau alte reduceri comerciale, doar în măsura în care acestea nu sunt incluse 
în preŃul unitar. 

A treia categorie de modificări este în legătură cu menŃiunile de pe factură. Astfel: 

� În cazul în care factura este emisă de beneficiar în numele şi în contul furnizorului, 

factura va trebui să includă menŃiunea “autofactură”. 

� În cazul în care clientul este persoană obligată la plata TVA, pe factură se înscrie 
menŃiunea “taxarea inversă”. 

� În cazul în care se aplică regimul special pentru agenŃiile de turism, se va înscrie 

menŃiunea “regimul marjei – agenŃii de turism”. 

� În cazul în care se aplică unul dintre regimurile speciale pentru bunuri second hand, 
opere de artă, obiecte de colecŃie şi antichităŃi, se va înscrie una dintre menŃiunile: 

“regimul marjei – bunuri second hand”, “regimul marjei – opere de artă”, 
“regimul marjei – opere de colecŃie şi antichităŃi”, după caz. 

Prin adresă se înŃelege cel puŃin următoarele informaŃii: localitate, strada şi numărul. 

Pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii efectuate de o persoană impozabilă stabilită în 

România în sensul art. 1251 alin (2), dacă furnizorul / prestatorul nu este stabilit în statul membru în 
care are loc livrarea bunurilor ori prestarea serviciilor, conform art. 132 şi 133 şi persoana obligată la 
plata TVA este persoana căreia i se livrează bunurile sau i se prestează serviciile, furnizorul / 

prestatorul stabilit în România poate sa omită din factură informaŃiile referitoare la baza de impozitare 
şi cota de TVA aplicată, referindu-se în schimb la cantitatea sau volumul acestora şi la natura lor.  
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Pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii pentru care locul livrării, respectiv prestării se 
consideră a fi în România, conform art. 132 şi 133, efectuate de un furnizor / prestator care nu este 
stabilit în România, dar este stabilit în Comunitate, conform art. 1251 alin (2), iar persoana obligată la 
plata taxei conform art. 150 este beneficiarul către care s-au efectuat respectivele livrări / prestări, 
factura emisă de furnizorul / prestatorul care nu este stabilit în România poate să nu conŃină 
informaŃiile prevăzute la echivalentul din directiva 112 referitoare la baza de impozitare şi cotele de 
TVA. 

Factura poate fi emisă în orice monedă, însă TVA va fi menŃionată şi în lei. Pentru înregistrarea în 
jurnalele de vânzări , baza de impozitare va fi convertită în lei la cursul de schimb prevăzut la art. 
1391 din Codul fiscal. 

În cazul facturilor simplificate, conŃinutul obligatoriu a rămas nemodificat. 

În cazul documentelor sau mesajelor tratate drept factură, pe acestea trebuie să existe o menŃiune 

specifică şi clară la factura iniŃială şi la detaliile specifice care se modifică. 

 

(XI) Utilizarea facturii electronice 

(a) Când sunt facturi electronice şi când nu? 

Cum menŃionam şi anterior, pentru a fi considerată o factură electronică, aceasta trebui să fie emisă şi 

primită în format electronic, indiferent de tipul formatului electronic al acesteia. Formatul electronic 
ar putea fi .xml, .pdf, etc. 

Facturile create pe suport de hârtie care sunt scanate, trimise şi primite în format electronic sunt 
considerate facturi electronice. 

Facturile create în format electronic, printr-un program de contabilitate sau printr-un program de 
prelucrare a textelor, trimise şi primite pe suport de hârtie nu sunt considerate facturi electronice. 

(b) Când sunt considerate a fi acceptate facturile electronice? 

Acceptarea unei facturi electronice se poate realiza atât printr-un acord scris, formal sau informal, cât 
şi printr-un acord tacit, cum ar fi faptul ca s-a procedat la procesarea ori plata facturii electronice. 

(c) Asigurarea autenticităŃii sursei 

Asigurarea autenticităŃii sursei este o obligaŃie solidară atât a furnizorului/prestatorului, cât şi a 
beneficiarului. 

Furnizorul/Prestatorul trebuie să poată garanta că factura a fost emisă de el sau a fost emisă în 
numele şi în contul său, de exemplu, prin înregistrarea facturii în evidenŃele sale contabile.  

Beneficiarul trebuie să poată garanta că factura este primită de la furnizor/prestator sau de la o altă 
persoană care a emis factura în numele şi în contul furnizorului/prestatorului. În acest sens poate opta 

între verificarea corectitudinii informaŃiilor cu privire la identitatea furnizorului/prestatorului 
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menŃionat pe factură şi asigurarea identităŃii acestuia sau a persoanei care a emis factura în numele şi 
în contul furnizorului/prestatorului.  

(d) Asigurarea integrităŃii conŃinutului 

În privinŃa integrităŃii conŃinutului unei facturi, răspunderea este, de asemenea, solidară. Integritatea 
trebuie asigurată atât de furnizor/prestator, cât şi de beneficiar, dacă acesta este persoană impozabilă. 

Fiecare, în mod independent, poate să aleagă metoda prin care să îşi îndeplinească această obligaŃie 
sau ambii pot conveni să asigure integritatea conŃinutului, de exemplu, prin intermediul unei 
tehnologii precum EDI sau prin semnătură electronică avansată.  

Persoana impozabila poate să aleagă să aplice, de exemplu, controale de gestiune care să creeze o 
pistă fiabilă de audit între factură şi livrare/prestare sau tehnologii specifice pentru asigurarea 
integrităŃii conŃinutului facturii.  

Integritatea conŃinutului unei facturi nu are legătură cu formatul facturii electronice, factura putând fi 
convertită de către beneficiar în alt format decât cel în care a fost emisă, în vederea adaptării la 
propriul sistem informatic sau la schimbările tehnologice ce pot interveni de-a lungul timpului.  

În situaŃia în care beneficiarul optează pentru asigurarea integrităŃii conŃinutului prin folosirea unei 
semnături electronice avansate, la convertirea unei facturi dintr-un format în altul, trebuie să se 
asigure trasabilitatea modificării. Prin formă se înŃelege tipul facturii, care poate fi pe suport hârtie sau 
electronic, iar formatul reprezintă modul de prezentare a facturii electronice.  

Tehnologiile menŃionate în codul fiscal sunt doar exemple de tehnologii pentru asigurarea 
autenticităŃii originii şi integrităŃii conŃinutului facturii electronice, însă nu constituie cerinŃe 
obligatorii, cu excepŃia situaŃiei în care facturile sunt emise prin mijloace electronice de 
furnizori/prestatori care sunt stabiliŃi în Ńări cu care nu există niciun instrument juridic de asistenŃă 

reciprocaă în materie de recuperare a creanŃelor fiscale, caz în care autenticitatea trebuie asigurată în 
mod obligatoriu prin una dintre cele două tehnologii menŃionate în Codul fiscal. 

(e) Lizibilitatea facturii 

Asigurarea lizibilităŃii facturii este, de asemenea, o obligaŃie solidară. 

Lizibilitatea unei facturi înseamnă că factura trebuie să fie într-un format care permite citirea de către 
om.  

Lizibilitatea trebuie asigurată din momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei de stocare, atât 
de furnizor/prestator, cât şi de beneficiar.  

Factura trebuie prezentată astfel încât conŃinutul să fie uşor de citit, pe hârtie sau pe ecran, fără a 
necesita o atenŃie ori o interpretare excesivă.  

Pentru facturile electronice, această condiŃie se consideră îndeplinită dacă factura poate fi prezentată 
la cerere într-o perioadă rezonabilă de timp, inclusiv după un proces de conversie, într-un format care 

permite citirea de către om pe ecran sau prin tipărire. 
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Persoana impozabilă trebuie să asigure posibilitatea verificării corespondenŃei dintre informaŃiile din 
fişierul electronic original şi documentul lizibil prezentat.  

Lizibilitatea unei facturi electronice din momentul emiterii până la sfârşitul perioadei de stocare poate 

fi asigurată prin orice mijloace, însă utilizarea semnăturii electronice avansate sau EDI nu este 
suficientă în acest scop. 

(f) Controlul de gestiune 

Controlul de gestiune înseamnă procesul prin care persoana impozabilă garantează în mod rezonabil 
identitatea furnizorului/prestatorului facturii, integritatea conŃinutului facturii şi lizibilitatea facturii 
din momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei de stocare. 

Controlul de gestiune trebuie să corespundă volumului/tipului de activitate a persoanei impozabile, să 
ia în considerare numărul şi valoarea tranzacŃiilor, precum şi numărul şi tipul de furnizori/clienŃi şi, 
după caz, orice alŃi factori relevanŃi.  

Un exemplu de control de gestiune este reprezentat de corelarea documentelor justificative.  

(g) Pista fiabilă de audit 

Pista fiabilă de audit trebuie să ofere o legătură verificabilă între factură şi livrarea de bunuri sau 
prestarea de servicii.  

Persoana impozabilă poate alege metoda prin care demonstrează legătura dintre o factură şi o 
livrare/prestare.  

 

(XII) Arhivarea facturilor 

(a) Ce categorii de facturi trebuie arhivate? 

Persoana impozabilă trebuie să asigure stocarea facturilor pe care le-a emis sau care au fost emise de 

client ori de un terŃ în numele şi în contul său, precum şi a tuturor facturilor primite. 

(b) Locul arhivării 

Ca regulă generală persoana impozabilă poate decide cu privire la locul* stocării facturilor mai 
sus menŃionate cu condiŃia ca acestea să fie puse la dispoziŃia autorităŃilor fără întârziere ori de câte 

ori se solicită acest lucru. 

Notă: *Locul de stocare a facturilor ales de persoana impozabilă nu poate fi situat pe teritoriul unei 
Ńări cu care nu există niciun instrument juridic referitor la asistenŃa reciprocă având o sferă de aplicare 
similară celei prevăzute de Directiva 2010/24/UE şi de Regulamentul (UE) 904/2010 sau la dreptul de 

a accesa prin mijloace electronice, de a descărca şi de a utiliza facturile respective. 

Prin excepŃie de la regula generală, persoana impozabilă care are sediul activităŃii economice în 

România, are obligaŃia de a stoca pe teritoriul României facturile emise şi primite, precum şi facturile 
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emise de client sau de un terŃ în numele şi în contul sau, altele decât cele electronice pentru care 
persoana impozabilă garantează accesul on-line organelor fiscale competente şi pentru care persoana 
impozabilă poate aplica prevederile alin. (31). 

Aceeaşi obligaŃie îi revine şi persoanei impozabile stabilite în România printr-un sediu fix cel puŃin pe 
perioada existenŃei pe teritoriul României a sediului fix, numai pentru facturile emise/primite în 
legătură cu operaŃiunile la care sediul fix din România participă. 

(c) Forma arhivării (pe suport de hârtie sau în format electronic) 

Facturile pot fi stocate pe suport hârtie sau în format electronic, indiferent de forma originală în care 
au fost trimise sau puse la dispoziŃie, cu condiŃia să asigure autenticitatea originii, integritatea 
conŃinutului şi lizibilitatea acestora de la momentul emiterii/primirii până la sfârşitul perioadei de 

stocare.  

În cazul facturilor stocate prin mijloace electronice, persoanele impozabile vor stoca prin mijloace 

electronice şi datele ce garantează autenticitatea originii şi integritatea conŃinutului facturilor.  

Facturile emise/primite în formă electronică pot fi convertite pe suport hârtie în vederea stocării.  

În cazul stocării electronice a facturilor, inclusiv a celor care au fost convertite din format hârtie în 
format electronic, nu este obligatorie aplicarea prevederilor Legii nr. 135/2007 privind arhivarea 
documentelor în formă electronică.  

Persoanele impozabile care optează pentru stocarea electronică a facturilor au obligaŃia să stocheze 
prin mijloace electronice şi datele ce garantează autenticitatea originii şi integritatea conŃinutului 
facturilor.  

(d) Regimul facturilor nu este influenŃat de forma arhivării 

Indiferent de forma în care este emisă/primită factura, şi factura stocată în forma pentru care a optat 

persoana impozabilă se consideră exemplar original. 

(e) Traducerea documentelor în scopul inspecŃiei fiscale 

În scopuri de control, organele fiscale competente pot solicita traducerea în limba română, în anumite 
situaŃii sau pentru anumite persoane impozabile, a facturilor emise pentru livrările de bunuri şi 

prestările de servicii pentru care locul livrării, respectiv prestării se consideră a fi în România, 
conform prevederilor art. 132 şi 133, precum şi a facturilor primite de persoane impozabile stabilite în 

România în sensul art. 1251 alin. (2).  

 

 

 


